etas, omnisque sexus properabat virum novum mundo cœlitus datum, et cernere et audire. » Ejus assecæ fuere S. Antonius de Padua, de quo auctor Vitæ ita scribit: « Videbatur quasi alter quidam prodiisse Elias, zelo Dei fervens, inflammatusque igne Spiritus Sancti ignitis sermonibus accendebat et urebat auditorum tepida, torpentina, frigida et obscura corda. » Item B. Petrus martyr, cujus hoc continuum concionis erat thema, e nostro Jona petitum: « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. » Et S. Bonaventura, S. Thomas, S. Bernardinus, S. Vincentius Ferrerius, aliique similes oratores cœlestes. Hosce sibi imitandos proponant nostri Prophetæ, concionatores inquam et doctores, qui Clerum et populum reformare, sanctificare, ad cœlum deducere contendant.

Homonymus et suppar S. Francisco Assisio fuit nostro sæculo noster S. Franciscus Xaverius, hoc anno Domini 1622 inter cœlites relatus, qui mente oculisque in cœlum defixus, non nisi cœlum cogitabat, aspiciebat, prædicabat, ac quasi homo cœlo lapsus ad cœlum omnes traducere satagebat. Hujus enim unius rei causa a Deo in mundum missus videbatur. Cœlestia enim jugiter non tantum contemplabatur, sed et reipsa gustabat et sapiebat, ut ineffabiles illas cœlitum delicias præcipere et prælibare videretur. Hinc illæ ejus voces: « Satis est, Domine, satis est, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. » Hinc ardens ejus vultus instar Seraphini spirans amorem, imo ardorem divinum effulgorans. Hinc illa corporis ejus in oratione a terra elevatio, ut inter cœlum et terram suspensus, spiritu secum rapiente mollem corporis, in alta concenderet, ut videretur, quod ait S. Gregorius, *homil. 37*: « Angelorum chorus interesse, cum beatissimis spiritibus gloriæ conditoris assistere, præsentem Dei vultum cernere, incircumscripum lumen videre, incorruptionis perpetuae munere lætari. » Quapropter patria exsul parentibus amicisque orbus, quasi terræ hospes, et civis cœli, inter exferos, extremoque Indos vivere et mori ambivit, sciens utique eo se Deo vicinorem, quo a notis et amicis esset remotior. Deo ergo nixus, ejus unius amore instar fulgoris, imo instar angeli, tanta terræ marisque spatia, totumque Orientem evangelizando, celerrime pervasit; Xaverius enim (quod de S. Paulo Prophetarum et Apostolorum patriarcha ait Chrysostomus, hom. 2 *De ejus laudibus*) « in terra gradiens sic se agebat in cunctis, quasi angelorum societate frueretur. Passibili enim colligatus corpori, illorum perfectione gaudebat, tantisque fragilitatibus subditus, in nullo inferior supernis virtutibus apparere certabat. Quippe ut pennatus totum docendo pervolavit orbem, et velut incorporeus labores omnes periculaque contempsit; ac quasi jam cœlum possidens, tanquam cum ipsis jam incorporeis degredit, ita jugi mentis intentione vigilavit. Angelis

quidem diversarum gentium cura commissa est, sed nullus eorum ita creditum sibi gubernavit populum, uti Paulus orbem, » et Franciscus « universum illuminavit » Orientem. « Quam hoc admirabile, cum ex terrena lingua sermo prosciens, velut oraculum, mortem fugavit, peccata dissolvit, tenebras infidelitatis discussit, atque mutatione mirifica terram convertit in cœlum ! Hac de causa ad confusionem et injurias, quas ob prædicandi studium sustinebat, magis quam ad bonorum oblectamenta properabat, mortem potius quam vitam appetens, paupertatem quam opulentiam, et multo magis laborem desiderans quam alii requiem post laborem ; studiosius pro inimicis orans, quam alii adversus inimicos. Convertebat enim orbem terrarum, quem nos pervertimus. Hujus rei studio non tantum urbes, gentes, exercitus, provincias, pecunias, potestates velut arenam vicia reputavit; sed et præ Christi dulcedine non Angelorum, non Archangelorum admiratus est dignitatem, nec quidquam simile concupivit. Perfrui enim Christo, hoc illi vita erat, hoc mundus, hoc angeli, hoc præsentia, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur innumera. Præter hæc vero nihil in tristium parte ponebat. Horum enim quæ hic habentur nihil asperum, nihil etiam suave reputabat. Sic despiciebat universa quæ cernimus, ut solet herba jam putrefacta contemni. Tyrannos vero ipsos ac populos spirantes furorem velut quosdam culices aestimabat. Mortem vero et cruciatus, et mille supplicia, quasi ludum putabat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid sustineret. Hunc enim amplectebatur libenter, et decorabatur vincitus catena magis, quam diademate coronatus. Etenim coarctatus carcere habitabat cœlum, ac libentius verbena excipiebat et vulnera, quam alii bravia diripiunt; dolores non minus quam præmia diligebat, cum ipsos utique dolores loco duceret præmiorum ; propterea enim illos et gratiam nominabat. Denique illi vivere Christus erat et mori lucrum. » Hucusque Chrysostomus de Paulo, nos de Xavero. Hæc apostolatus Pauli et Xaverii insignia, hæc prophetæ decora, hæc heroica virtutum facinora, quibus infidelitatis monstra, et vitiorum portenta ubique debellavit, imo in Evangelicæ veritatis et virtutum splendorem transmutavit, ac paucorum annorum spatio seipsum meritis, Europam et Indiam beneficiis, Societatem Jesu exemplis, orbem fama, Ecclesiam gloria, cœlum civibus sanctisque quos eo transmisit, implevit et decoravit. En tibi ideam veri Prophetæ, veri Apostoli.

Cœfus et Quarto, de cœtu Prophetarum legimus I Reg. filii Pro- x, 5, dictum Samuelis ad Saulem : « Cum ingress- pheta- sus, ait, fueris ibi urbem, obvium habebis gregem Prophetarum descendientium de excelso, et ante eos psalterium, et tympanum, et tibiam, et citharam, ipsosque prophetantes. Et insiliet in te

spiritus Domini, et prophetabis cum eis, et mutaberis in aliud virum. » Hi Prophetæ erant viri religiosi, semoti a sæculo, vacantes Dei laudibus et psalmodiæ, ideoque psalterio, tympano, tibia et cithara, tum Deum laudabant, tum se invicem ad laudes Dei concinendas provocabant. Inter eos tamen erant aliqui Prophetæ proprie dicti, ut Elias, Elisæus, etc., IV Reg. vi, 1. Unde S. Hieronymus, epist. 4 ad Rusticum, Religiosos et monachos vocat filios Prophetarum. Horum enim in vita et moribus piis sunt imitatores et asseclæ, æque ac essenorum et therapeutarum, tum eorum qui apud Judeos ante Christum, tum eorum qui christiani extiterunt, quorum parens et dux fuit S. Marcus, de quibus Eusebius, Josephus, et Philo, lib. De Essæis.

Porro secedebant a populo Prophetæ, tum orationis et sanctitatis, tum auctoritatis causa. Nam, ut ait Tacitus : « Major est rebus ex longinquo honor, » et ut B. Petrus Damianus in epistolis, si- cut pictura si procul absistat, inhianter et cum cupiditate perspicitur ; si juxta sit, contemptibilis judicatur : ita ex secessu doctis et sanctis ori- tur apud omnes reverentia; ex adverso « minuit presentia famam. »

Porro, an aliqui e duodecim hisce Prophetis fuerint ex hoc cœtu Prophetarum, incertum est : certum est non omnes fuisse. Nam Amos, cap. i, 1, ab armentis raptus est ad prophetandum. Rursum eos certas non habuisse sedes et domos liquet, ex eo quod diversis in locis, urbibus et provinciis prophetarunt. Alii enim in Judæa, alii in Samaria, alii in Bethel, etc., prophetarunt. De Holda prophetissa legimus, IV Reg. xxii, 14, eam Hierosolymis habitasse « in secunda, » scilicet in media urbis parte ; Jerusalem enim in tres partes, quasi vicos et regiones, erat distributa : scilicet in primam, secundam sive medium, et tertiam, ut patet ex ejus chorographia. Tradunt Hebræi in secunda, utpote quietiori et securiori urbis parte, fuisse gymnasia, ibique habitasse viros litteratos et studiosos. Quocirca verisimile est ibi pariter nonnullos habitasse Prophetas.

Denique nominum Prophetarum etymologias et significata ita paucis perstringit S. Hieronymus, Etyma Propheta- tarum. Præfat. in Joelem : « Osee, ait, interpretatur ὄσεως, quem nos Salvatorem possumus dicere ; Joel Ἰω- χέανος, id est incipiens ; Amos ἀμαζων, qui apud Latinos portans dicitur ; Abdias δοῦλος Κυρίου, id est servus Domini ; Jonas πριστερά, id est columba ; Michæas ἡστής ὄν, quod apud nos sonat, quis quasi, aut quis velut ? Nahum παράχλωτος, id est consolatio ; Habacuc περιλαμβάνων, id est ample- xans, sive luctans ; Sophonias κεκρυμμένος Κυρίου, hoc est arcarius Domini ; Aggæus ἕρταῖος, quem nos festivum, sive solemnem possumus dicere ; Zacharias μνήμην Κυρίου, id est memoria Domini ; Malachiāς ἀγγέλος μου, id est nuntius meus. Quæ omnia quo sensu accipienda sint, in suis voluminibus disseretur. » Attextit deinde etyma quatuor majo-

rum Prophetarum: « Isaias, ait, οὐτηρία Κύριον dicitur, id est *salus Domini*; Ezechiel κράτος Κύριον, id est *robur Domini*; Jeremias ὑψηλὸς Κύριον, id est *excelsus Domini*; Daniel ἔχων με Κύριος, id est *judicavit me Dominus*. »

Denique mores, vitam et mortem singulorum Prophetarum scripserunt S. Epiphanius, Isidorus, et Dorotheus, quem multi censem fuisse Episcopum Tyri, et martyrem sub Juliano Apostata. Verum Baronius utrumque negat, recteque ostendit Dorotheum hunc alium esse a Dorotheo, qui fuit presbyter (non Episcopus) Tyri, martyrque a Juliano effectus est annum agens ætatis 107, de quo in Martyrologio die 5 junii. Consentit Bellarminus *De Script. Eccles.* asseritque Synopsin hanc Dorothei de vita Prophetarum plenam esse fabulis. Nam Priscam uxorem Aquilæ ponit inter 72 Christi discipulos, facitque Episcopum Colophonæ. Imo omnes quos S. Paulus in Epistolis suis nominat aut salutat, facit discipulos Christi. Vide de *Synopsi* Epiphani et Isidori Bellarminum, libro citato; Baronium et Possevinum, in *Bibliotheca*.

Finis et fructus Prophetarum. — Quis sit scopus, quis usus, quis fructus Prophetarum? Respondeo: Finis est enarrare nobis ipsa sensa et arcana mentis divinæ: fructus, docere nos sapientiam divinam, æque ac vitam cœlestem; docere nos sapere secundum Deum, sapere divina, vivere Deo, ex Deo, cum Deo. S. Carolus Borromæus, Italiæ et nostri ævi fulgor et fulgur, asserebat hanc esse basin vitæ sapientis et sanctæ, nimirum semper et ubique tendere ad Deum, ut omnes actiones et passiones nostræ incipient, dirigantur et desinant in Deum: Si vis, inquit, proficere in vita christiana, perfici in doctrina, virtute et spiritu Christi, hæc tria observa: *Primum*, quotidie incipere et inchoare te existima, ut scilicet eo fervore quotidie servias Deo, ac si eo die primum ei servire inciperes; *secundum*, in mente semper habeto Deum, et jugiter cogita te in ejus præsentia versari: spectaculum enim facti sumus mundo et angelis et hominibus; *tertium*, effice ut omnia tua opera tendant ad Deum. Ita habet auctor *Vite S. Borromæi*, lib. VIII, cap. XVIII: « Indicabo tibi, o homo, ait Michæas, cap. VI, 8, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo, » ut quasi altior terra, major homine, cœli civis, par angelis cum Deo ambules, cum Deo jugiter verseris et agas, ex Deo omnes tuas cogitationes, sermones et actiones haurias, metiaris et dirigas. Sollicitudo hæc ambulandi cum Deo multa magna que complectitur, magnorum et heroicorum operum est parens, ut in Michæa ostendam. Prophetæ ergo sunt « os et oraculum Dei, » per quos secreta sua, sensa et placita mundo Deus revelavit, præsertim quid credere, sperare, amare, agere debeamus, ut vitam beatam assequamur. « Mul-